

**RESPUESTA A LAS ACLARACIONES SOLICITADAS POR LA FIRMA  
DISPAPELES A LOS PLIEGOS DE CONDICIONES EN LA INVITACION PUBLICA  
002 DE 2.009**

En Bucaramanga, a los VEINTIDOS (22) días del mes de Abril de 2.009, siendo las 2 PM , se convocaron las siguientes personas: **MARINA GUTIERREZ DE PIÑERES LUNA** Gerente General **GERMAN GRANADOS PICON** Subgerente de Mercadeo y Ventas , oficina gestora en el desarrollo del presente proceso contractual, **MARIA ELENA GUTIERREZ DUARTE**, Subgerente Jurídica, , **LUIS CARLOS PARRA SALAZAR**, Asesor General, **JAIME HERNANDEZ OSORIO** Abogado de la Subgerencia de Mercadeo y Ventas, **EMEL DARIO HARNACHE BUSTAMANTE** Jefe oficina de planeación, con el fin de dar respuesta a la solicitud de aclaraciones presentadas por la firma DISPAPELES dentro del marco DE LA INVITACION PUBLICA 002 DE 2.009 cuyo objeto lo constituye ***“Contratar la impresión, suministro y transporte de CUATROCIENTOS NUEVE (409.000) MIL ROLLOS TERMICOS de Ciento Cincuenta (150) Formularios cada uno, para un total de 61.350.000 formularios oficiales destinados al Juego de Apuestas Permanentes o Chance de forma sistematizada que opera en el Departamento de Santander.”***

El doctor **JAIME HERNANDEZ OSORIO** procede a dar lectura al documento remitido vía correo electrónico por la firma **DISPAPELES**, en el cual solicita algunas aclaraciones relacionadas con el pliego de condiciones

**PRIMERA ACLARACIÓN:**

**ANEXO N2 MINUTA DEL CONTRATO.**

**PRIMERA.- OBJETO DEL CONTRATO:**

***“LA LOTERIA SANTANDER podrá ordenar cambios en los diseños de los rollos térmicos en cualquier tiempo, conservando las características básicas de impresión con una antelación no inferior a cuatro semanas, a la fecha de entrega, esta modificación no implicará el incremento en el precio de los rollos térmicos.”***

***Solicitud aclaración: ¿Como es el proceso para las modificaciones?: Vía telefónica, por correo, que área realiza esta solicitud?***

**RESPUESTA:**

Es un acto administrativo formal que siempre debe llevar la firma y aprobación del interventor del contrato y se hará llegar vía electrónica y a través del correo ordinario.

**SEGUNDA ACLARACION:**

***“Los textos y diseños serán de aprobación exclusiva de la LOTERIA SANTANDER. ”***

**RESPUESTA A LAS ACLARACIONES SOLICITADAS POR LA FIRMA  
DISPAPELES A LOS PLIEGOS DE CONDICIONES EN LA INVITACION PUBLICA  
002 DE 2.009**

**Solicitud Aclaración:** *Favor indicarnos como aprueban los diseños, ¿Por correo certificado? electrónico? ¿Que área y que funcionario es el encargado de aprobar estos diseños?*

**RESPUESTA:**

Es un acto administrativo formal que siempre debe llevar la firma y aprobación del interventor del contrato y se hará llegar vía electrónica y a través del correo ordinario.

**TERCERA ACLARACION**

**TERCERA: VIGENCIA DEL CONTRATO:** *"La vigencia del presente contrato será desde el cumplimiento de los requisitos de legalización hasta el 31 de Mayo de 2.009 o hasta el agotamiento total de la entrega de los .... "*

**Solicitud aclaración:** *¿la fecha de la vigencia del presente contrato, es 2.009?*

**RESPUESTA:**

La respuesta a esta inquietud esta contenida en la adenda No 1.

**CUARTA ACLARACION:**

**DECIMA TERCERA.-: OBLIGACIONES DE LAS PARTES:"4.)** *Modificar dentro de los términos que se exijan el diseño y los textos de los rollos térmicos de Apuestas Permanentes cuando nuevas normas legales modifiquen o adicionen las disposiciones existentes o la LOTERIA SANTANDER así lo requiera. "*

**Solicitud aclaración:** *siempre y cuando el inventario que este producido por el contratante a la fecha se agote.*

**RESPUESTA:**

Los pliegos de condiciones prevén un cronograma mensualizado de entrega del producto de forma que cualquier cambio será comunicado con al menos treinta días de anticipación.

**QUINTA ACLARACION:**

**DECIMA SEXTA.- CLAUSULA PENAL PECUNIARIA:**

**RESPUESTA A LAS ACLARACIONES SOLICITADAS POR LA FIRMA  
DISPAPELES A LOS PLIEGOS DE CONDICIONES EN LA INVITACION PUBLICA  
002 DE 2.009**

**Solicitud aclaración: ¿Se repite? ¿No quedó incluida en la cláusula de Garantías?**

**RESPUESTA:**

Es importante precisar que la garantía de cumplimiento cubre dos aspectos la cláusula penal pecuniaria y las multas. Para el caso del presente proceso contractual la garantía de cumplimiento asciende al 20%, correspondiendo el 10% a la cláusula penal pecuniaria y el 10% a multas.

**SEXTA ACLARACION**

**VIGESIMA SEXTA.-VIGENCIA "La vigencia del presente contrato será desde el cumplimiento de los requisitos de legalización hasta el 31 de Mayo del 2.008 o hasta ....  
Solicitud aclaración: ¿Hay un error en esta fecha?"**

**RESPUESTA:**

La respuesta a esta inquietud esta contenida en la adenda No 1.

Siendo las 5 PM se da por terminada la reunión en constancia firman quienes asistieron a la presente reunión.

**MARINA GUTIERREZ DE PIÑERES L.**  
Gerente General

**MARIA ELENA GUTIERREZ DUARTE**  
Subgerente Jurídica

**LUIS CARLOS PARRA SALAZAR**  
Asesor General

**EMEL HARNACHE BUSTAMENTE**  
Asesor de planeación

**GERMAN GRANADOS PICON**  
Subgerente Mercadeo y Ventas

**JAIME HERNANDEZ OSORIO**  
Abogado Subgerencia Mercadeo y Ventas